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Anotace

Bakalářská práce Výzkum činnosti Arcidiecézní charity Praha se zaměřením na

projekt Adopce na dálku® podává informace o činnosti této charity se zaměřením na projekt,

který usnadňuje přístup ke vzdělání dětem z rozvojových zemí. Detailně je zde rozebírán

projekt Adopce na dálku®, který je vyzdvižen jako nejvýraznější. Práce obsahuje pozitivní i

negativní hodnocení projektu, včetně malého výzkumu, zaměřeného na zjištění, jak je charita

a sponzorování dětí vnímáno v katolickém a nekatolickém prostředí.

Abstract

The bachelor’s thesis titled Exploration of the Activities of the Archdiocesan Charity

Prague focusing on the Adopce na dálku® (remote adoption) project provides information

about the activities of this charity focusing on the project, which facilitates access to

education for children from underdeveloped countries. The Adopce na dálku® project is

analysed here in detail, being highlighted as the most significant one. The thesis contains both

positive and negative evaluation of the project, including little research concentrated on how

charity and sponsorship of children are perceived in the catholic and non-catholic

environment.

Klíčová slova

Arcidiecézní charita Praha, Adopce na dálku, vzdělání, charita, hodnocení, sponzorování dětí.

Key words

Archdiocesan Charity Prague, remote adoption, education, charity, evaluation, sponsorship of
children.
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Úvod

Téma své bakalářské práce „Výzkum činnosti Arcidiecézní charity Praha se

zaměřením na projekt Adopce na dálku®“ jsem si vybral na základě mého dlouholetého zájmu

o svět dětí.

Již několik let sponzoruji mimoškolní činnost několika talentovaných dětí, které jdou

osobním příkladem zase dětem druhým. Rodiče těchto dětí nemohou mimoškolní činnost

z finančních důvodů zajistit. Učím je hudbě, sportu, přístupu k ostatním dětem. Učím je

prohrávat, ale i vyhrát, učím je brát, ale i dávat. Myslím si, že vzdělání, jeho podpora je velmi

důležitá a to jak v České republice, tak v rozvojových zemích.

Po delší dobu se rovněž zaměřuji na oblast týkající se především dětí a mládeže a

jejich přístupu ke vzdělání. Svojí prací chci upozornit na jednu z možných forem pomoci, na

charitativní činnost a na podporu vzdělávání. Sponzorství dětí je celosvětový fenomén, který

byl převzat i naší zemí.

Ve světě je sponzorství zaměřeno na různé oblasti vzdělávání, ale my můžeme pomoci

i zde - nejen dětem handicapovaným, ale i nadaným, které budou směřovat k osobnímu

rozvoji a ne například ke drogám. Možná, že tyto děti pak pomohou těm na druhém konci

světa. Způsob myšlení a cítění musí být založen na nesobeckosti, na nezištném dávání

druhým. Vzdělání pak povede - s pomocí Boží - k procesu poznání.

Tato práce představuje smysl a činnost křesťanské charity, její teologické odůvodnění,

dále se zaměřuji na konkrétní projekt realizovaný Arcidiecézní charitou Praha, který nese

název Adopce na dálku®. Tento projekt je jeden z nejrozsáhlejších projektů tohoto typu.

Snažil jsem se o ucelený pohled na danou tématiku, z tohoto důvodu jsem pracoval

metodou výzkumu a dále jsem používal literaturu a zdroje uvedené v závěru práce (viz

použitá literatura).

Rád bych, aby tato část práce přinesla odpovědi na tyto otázky:

1. Co je adopce na dálku, neboli sponzorování dětí

2. Jakým způsobem se toto sponzorování realizuje

3. Kde projekt pomáhá

4. Jaká je pozitivní a negativní kritika projektu

5. Jaký má projekt smysl

6. Jak je projekt vnímán v katolickém a nekatolickém prostředí

7. Jaké je teologické odůvodnění existence a činnosti charity

8. Jaká je charakteristika činnosti po stránce obsahové i kvantitativní
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Předkládaná práce se zabývá v první kapitole definicí pojmů, teologickým

odůvodněním existence a činnosti Arcidiecézní charity Praha a její charakteristikou. Uvádím

zde též významné osobnosti, které se podílely na charitativní činnosti, čímž se snažím

vyzdvihnouti důležitost charitativní činnosti, která sahá do dob dávno minulých.

Druhá kapitola nastiňuje charakteristiku Arcidiecézní charity Praha včetně popisů

institucí, kde a jak Arcidiecézní charita Praha pomáhá.

Tématem třetí kapitoly je projekt Adopce na dálku®, vývoj projektu, zveřejnění týmu

lidí, kteří se na projektu podílí; dále popisuji systém, jakým projekt funguje (zařazení dětí do

projektu, komunikace s dítětem, sponzorování dítěte, možnost osobního setkání s dítětem,

průběh a ukončení sponzorování dítěte z rozvojové země). Ve třetí kapitole se zabývám také

cílem projektu a přináším stručné informace o jednotlivých zemích, kde projekt pomáhá.

Řeším zde budoucnost sponzorovaných dětí. Uvádím zhodnocení projektu Adopce na dálku®

a to jak pozitivní, tak i negativní. Dále je zde celé shrnutí hodnot projektu a postavení charity

v různých dobách. Nedílnou součástí této kapitoly je i uvedení dětských práv. Výsledky

malého výzkumu v katolickém a nekatolickém prostředí tuto kapitolu doplňují. Zaměřuji se

na srovnávání tohoto prostředí a zjišťuji jaká je informovanost o tomto projektu ve dvou

školách (SPŠ, Na Třebešíně 2299, 108 00 Praha 10 a Základní církevní škola sv. Voršily,

Ostrovní 9, 110 00 Praha 1). Zabývám se činností Arcidiecézní charity Praha v období od

roku 2001 do roku 2007.

Závěr mé bakalářské práce shrnuje zjištěná fakta, ukazuje jakým směrem ve vztahu

k projektu bychom se měli ubírat, snažím se zde odpovědět na otázky, které jsem si vytyčil

jako důležité. Zároveň upozorňuji na důležitost zveřejňování tohoto projektu včetně toku

finančních prostředků, které sám v práci dokládám. Pokouším se touto prací dokázat

mimořádný význam tohoto projektu a snažím se zároveň ukázat záslužnou a pestrou činnost

organizace Arcidiecézní charity Praha. Chci podotknout, že moje práce nevykazuje

vyčerpávající přehled všech činností a postojů, které za léta práce Arcidiecézní charita Praha

vykonala. Spíše se pokouším ukázat, že právě v projektu Adopce na dálku® je ukryt velký

potenciál.
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1. Charita

1.1 Definice pojmů

Charita

Slovo charita pochází z latinského caritas, tj. milosrdná láska, milosrdenství.

V křesťanském pojetí je slovo charita chápáno jako láska k bližnímu a její podstatou je

dobrovolnost a principem obdarování. Obdarovaný nemůže péči o sebe vymáhat a ten, kdo

pomoc poskytuje, není vázán povinností. Vše je vlastně dobročinnost, lidumilnost a pocit

sounáležitosti.

Adopce

Znamená přijetí cizího dítěte za vlastní, což znamená plné zajištění jeho fyzického i

duševního vývoje, zajištění vzdělání, výchovy i všech materiálních potřeb.

Adopce na dálku®

Adopce na dálku® je systém pomoci, kdy člověk, který se pro adopci rozhodl,

za součinnosti zprostředkovatelské organizace, finančně podporuje vybrané konkrétní dítě.

Přispívá tak ke zlepšení nebo zajištění základních životních potřeb, případně mu hradí školní

vzdělání. Nejedná se zde však o adopci v pravém slova smyslu. Nevzniká zde žádný právní

vztah, neboť jde vlastně o sponzorování dítěte na základě lásky k bližnímu.

1.2 Charita jakožto organizace

Arcidiecézní charita Praha je organizační jednotka římskokatolické církve, byla

založena zřizovací listinou pražského arcibiskupa. Svojí prací od roku 1993 navazuje na

bohatou tradici charitního díla na území Prahy a pražské diecéze. Ředitelem je Ing.Jaroslav

Němec, prezidentem Mgr.Stanislav Přibyl, CSsR. Tyto informace jsou však veřejnosti málo

známy, jsou nedostatečně zveřejňovány i když se s názvem „charita“ v poslední době

setkáváme velmi často. Ze zpráv se dovídáme, že na určitých místech pomáhali pracovníci

arcidiecézní charity, že v některém městě byl otevřen dům pro bezdomovce, nebo pro osamělé

matky.
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1.2.1 Teologické odůvodnění existence a činnosti charity

Nádherně se o charitě vyjadřuje Bedřich Vašek ve své knize Dějiny křesťanské

charity: „Charita jest prodloužením a obnovováním lásky Kristovy. Charita žije z oltáře. Dívá


[…]


dětem a povede k jejich samostatnosti, ke schopnosti se o sebe postarat, k jejich lepší

budoucnosti, má nevyčíslitelnou hodnotu z křesťanského pohledu.

Na základě výsledků své práce shledávám, že projekt Adopce na dálku® je skutečně

projektem hodnotným. Nepřináší jen poskytování finanční pomoci druhým, ale vytváří

obrovské pouto solidarity, dochází také k porozumění mezi lidmi odlišných kultur.

Je mnoho lidí žijících v osamocení a tento projekt přináší právě těmto lidem možnosti

uplatnění se v oblasti morálního přístupu k bližním. Přináší vlny solidarity a spolucítění. Tito

lidé mohou zasáhnouti do roztočené spirály nespravedlnosti ve světě. Projekt se dotýká

citlivých míst v lidské psychice, zbavuje člověka necitlivosti k bolestem druhých.

Svým výzkumem jsem též došel k závěru, že katolické prostředí má velký vliv na morální

kvality člověka. S velkou lítostí však zjišťuji, že velké procento lidí v dnešní době vlivem

médií ztrácí důvěru v charitativní činnost. Bylo by důležité více zviditelnit práci Arcidiecézní

charity Praha se všemi jejími projekty a také zveřejnit tok finančních prostředků od dárců.

Také si myslím, že by bylo vhodné zabývat se dále výzkumem dětí, které tímto skvělým

projektem prošly. Budoucí „adoptivní rodiče“ by tak měli větší motivaci, neboť by jasně

viděli, že jejich snaha splní očekávání, které díky jejich finančnímu zabezpečení očekávají.

Jsem přesvědčen, že morální páteř současné generace je pevná a že i lidé, kterým víra nebyla

předložena, dokáží, jsou-li řádně obeznámeni s problematikou lidí na druhém konci světa a

s možností, jak jim alespoň částečně pomoci, nebýt lhostejní a pasivní. Lidé opravdu umějí

pomoci a neberou osudy druhých jako prchavou emoci, která je na okamžik zasáhne a dále se

jich netýká. Poznáním strádání lidí ve světě a snahou toto řešit můžeme změnit sami sebe a

také svět, ve kterém žijeme. Proto ve své práci docházím k závěru, že je potřeba o projektu
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mluvit, zveřejňovat všechny charitativní činnosti, aby u lidí nedocházelo k zhroucení důvěry

v smysluplný základ charity. Vždyť osobní angažovanost na řešení celospolečenských

problémů přinese člověku záplavu pozitivních prožitků a vděčnost, která je mu ze strany

strádajících dětí a jejich rodin vyjádřena, činí pak člověka bytostí hluboce lidskou, cennou,

s obrovskou hodnotnou životní zkušeností.

Nyní v této naší době se charitativní činnost církve nezastavuje; i dnes je důležité

ztělesňovat podobenství o milosrdném samaritánovi vůči těm, kdo trpí a umírají.

Je důležité využít nových možností techniky, prohlubovat novou sociální citlivost vůči

lidem, kteří žijí na okraji společnosti, nebo o osoby duševně zaostalé, nebo jinak potřebné a to

nejen ve vlastním národě, ale i na druhém konci světa. Musíme být schopni v sobě pociťovat

bolesti druhých.

Dílem mé práce bylo nastínit poskytování vzdělání pomocí sponzorování dětí a

upozornit na tento projekt.

Malým výzkumem jsem chtěl nejen ukázat, jak je činnost charity vnímána

v katolickém a nekatolickém prostředí, ale snažil jsem se také motivovat účastníky výzkumu

k zamyšlení nad tím, že podpora vzdělání se jeví jako možný lék na chudobu i jak důležitý je

postoj člověka k člověku, byť žije na druhém konci světa. Aby skutečnost, že 300 milionů

dětí ve světě chodí spát hladových, nás nutila k zamyšlení.

Rád bych svoji práci ukončil krásnými slovy Benedikta XVI.:

„Láska ve své čistotě a nezištnosti je tím nejlepším svědectvím vydávaným Bohu,

v něhož věříme a jenž nás pohnul k tomu, abychom milovali.“
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Příloha

Příloha č. 1

Příloha č. 2 Příloha č. 3

Příloha č. 1, 2, 3 „Adoptivní dcera“ paní Marie Linkové, Mackline D´Souza, narozena dne
15.4.1989, trvalé bydliště Mallapur.
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Příloha č. 4

Ukázka formuláře, který ukončuje sponzorování dítěte projektem Adopce na dálku®
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Příloha č. 5

Ukázka formuláře, který podává základní informace o dítěti.
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Příloha č. 6

Ukázka korespondence mezi dítětem a „adoptivním rodičem“
(dopis Mackline D´Souza pro paní Marii Linkovou).
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Příloha č. 7

Překlad dopisu v angličtině.
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Příloha č. 8

Překlad dopisu v češtině.
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Příloha č. 9

Děkovný dopis paní Marii Linkové adresovaný farnosti Petra a Pavla v Radotíně.
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Příloha č. 10

Děkovný dopis Arcidiecézní charity Praha s nabídkou možnosti sponzorování dalšího dítěte.
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Příloha č. 11

Dopis „adoptivní dceři“ Mackline D´Souza od paní Marie Linkové.
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Přehled použitých zkratek

Knihy Nového zákona

Mt

Mk

Lk

Sk

Flp

Gal

Evangelium podle Matouše

Evangelium podle Marka

Evangelium podle Lukáše

Skutky apoštolů

Filipským (Pavlovy listy)

Galatským (Pavlovy listy

Ostatní zkratky

ADCH Praha

CM

ČR

SPŠ

atd.

čl.

r.

srov.

sv.

č.

Arcidiecézní charita Praha

Řád bratří lazaristů

Česká republika

Střední průmyslová škola

a tak dále

článek

rok

srovnej

svatý

číslo
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Tato bakalářská práce obsahuje 79.630 slov včetně mezer a poznámek pod

čarou.