I. Bakalářská práce

Vedoucí práce: ...Dr. Vojtěch Eliáš.....

Posudek vedoucího práce:

Bakalářská práce Daniela Zídka „*Adopce na dálku. Výzkum činnosti Arcidiecézní charity Praha*“ je přehledně strukturovaná práce, které je rozdělena na tři kapitoly s přidaným úvodem a závěrem. V úvodu je představeno rozložení zpracovávané látky, které pak následně i dodrženo.

V první kapitole je představena charita, jakožto pojem, který v křesťanském slovníku a zvláště v katolické tradici, má specifický význam. Je škoda, že autor neformuluje více své myšlenky, které by pak potvrzoval nebo dokládal pomocí citací a odkazů na relevantní literaturu. Někdy se zdá, že vlastně svůj názor jen skládá z výroků jiných. Tak vzniká dílo někdy dosti nesourodé kvality.

Ve druhé kapitole je prezentována veškerá činnosti Arcidiecézní charity Praha. Zde se jedná spíše o vnějškově popisnou činnost. Je dobře, že autor tyto činnosti nehodnotí podle zdání, ale pouze uvádí zřejmá fakta. I tak bylo možné vytvořit určitý hodnotící formulář, který by o každé činnosti poskytl data, která by umožnila srovnání (např. počet pracovníků, roční obrat finančních prostředků, zdroje financování, atd.). Mimo informací, které jsou vždy dokumentovány odkazem (obvykle internetovým), přeci jenom proniklo několik nepřesností: např. na str. 22 je informace o nutnosti opustit „brzy ráno“ ubytovací zařízení lidem bez domova. I když se jedná o doslovnou citaci, vyžadovalo by si upřesnění, co se výrazem „brzy“ myslí, protože se jedná o dosti relativní pojem.

Ve třetí kapitole je představen projekt Adopce na dálku. Zde je otázkou, zda kapitola 3.4.4 neměla být někde v první kapitole. Jako velmi zdařilý počín hodnotím autorovo grafické zpracování vztahů v řídicím týmu projektu (str. 25) a tok finančních prostředků na str. 45. Naopak výsledky malé dotazníkového šetření by zasloužily větší pozornosti. Práce obsahuje v příloze několik velmi zajímavých dokumentů, ale doporučoval bych, aby napříště byla ve vědecké práci zachována určitá anonymita (začerněním vlastních jmen a přesných adres).

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 1.6.2007.....

.....*B. Eliáš*.....
podpis vedoucího bakalářské práce